
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1005 del   14/11/2022

OGGETTO: Attivazione della procedura di revisione del piano economico finanziario prevista 
dall'art. art. 165, comma 6, di cui al D. Lgs. 50/2016, così come richiamato dall’art. 28 bis della 
L. 17 luglio 2020 n. 77, per il servizio di installazione e gestione di distributori automatici di be-
vande calde fredde e snack all'interno degli IFO.

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € .

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-866-2022 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

 

Visto il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge della Regione Lazio del 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato delibera-

zioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” s.m.i.; 

Viste le disposizioni emanate dall’Autorità di Vigilanza in relazione alla contribuzione di 

cui alla legge 23 dicembre 2005 n. 266 art. 1 comma 67; 

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

gente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO; 

Pag. 2 di 6



Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC ABS “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni inerenti le  

procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e Pag. 2 di 7 servizi non  

di competenza di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi con-

tratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i re-

lativi ordinativi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria per l’affi-

damento di servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provvisorie e  

definitive”;

Premesso che, con deliberazione n. 731 del 08/08/2019, questi Istituti hanno affidato alla Socie-

tà Royal Coffee distributori automatici SRL il servizio di installazione e gestione di 

distributori automatici di bevande calde, fredde e snack all’interno degli I.F.O., per 

un periodo di 36 mesi, a fronte del pagamento da parte della Società Royal Coffee di-

stributori automatici SRL di un importo complessivo triennale pari ad € 348,931,80 

IVA al 22% esclusa;

Considerato che, in data 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del ri-

schio  sanitario  connesso  all'insorgenza  del  Covid19,  di  seguito  prorogato  sino  al 

31/03/2022; 

Vista la pec del 14/09/2020 con la quale la Società Royal Coffee distributori automatici 

SRL ha chiesto di rivedere il canone di concessione in ragione delle perdite subite in 

conseguenza all’emergenza Covid19;

Vista la nota prot. 0002435 del 24/02/2021, con la quale, a seguito dei dati ricevuti dalla 

Società Royal Coffee distributori automatici SRL comprovanti un calo delle attività 

di vendita pari a circa il 38%, gli I.F.O. hanno applicato una riduzione del canone an-

nuale del 25% passando da € 116.280,00 a € 87.210,00 oltre IVA al 22%;

Vista la pec del 23/05/2022 con la quale la Società Royal Coffee distributori automatici 

SRL ha richiesto l’attivazione della procedura di revisione del piano economico fi-

nanziario prevista dall’art. 165, comma 6, di cui al D. Lgs. 50/2016, così come ri-

Pag. 3 di 6



chiamato dall’art. 28 bis della L. 17 luglio 2020 n. 77 inerente disposizioni in materia 

di concessioni per il servizio di ristoro tramite distributori automatici “.... In caso di  

contratti di appalto e di concessione che prevedono la corresponsione di un canone  

a favore dell’appaltante o del concedente e che hanno come oggetto il servizio di  

somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso gli  

istituti scolastici di ogni ordine e grado, le università e gli uffici e le amministrazioni  

pubblici, qualora i relativi dati trasmessi all’Agenzia delle entrate ai sensi dell’arti-

colo 2, comma 2, del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127, e dei relativi decreti,  

disposizioni e provvedimenti attuativi, mostrino un calo del fatturato conseguito dal  

concessionario per i singoli mesi interessati dall’emergenza epidemiologica da CO-

VID-19 superiore al 33 per cento, le amministrazioni concedenti attivano la proce-

dura di revisione del piano economico finanziario;

Dato atto che gli I.F.O. hanno provveduto all’avvio della relativa istruttoria, richiedendo la do-

cumentazione comprovante un calo del fatturato superiore al 33% durante periodo re-

lativo allo stato di emergenza, così come previsto dal citato art. 28 bis della L. 17 lu-

glio 2020 n. 77; 

Preso atto che, con pec del 7 settembre 2022, la Società Royal Coffee distributori automatici 

SRL ha prodotto i dati relativi agli incassi dei distributori installati presso gli I.f.o. 

prendendo come riferimento i periodi ottobre/febbario degli anni 2019-2020, 2020-

2021 e 2021/2022 dai quali si evince un calo del fatturato maggiore del 33%;

Dato atto che in data 14/07/2022 si è tenuto un incontro tra questi Istituti e la Società Royal 

Coffee distributori automatici SRL, alla presenza del responsabile unico del procedi-

mento (RUP) e del direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), al fine di trovare 

una intesa che tenesse in considerazione le esigenze rappresentate nella cornice delle 

disposizioni normative sopra richiamate;

Considerata la definizione di equilibrio economico e finanziario di cui all’art 3 c.1 lett. fff) D. 

Lgs. 50/16, ossia la contemporanea presenza delle condizioni di convenienza econo-

mica e sostenibilità finanziaria. Per convenienza economica si intende la capacità  

Pag. 4 di 6



del progetto di creare valore nell'arco dell'efficacia del contratto e di generare un li-

vello di redditività adeguato per il capitale investito; per sostenibilità finanziaria si  

intende la capacità del progetto di generare flussi di cassa sufficienti a garantire il  

rimborso del finanziamento;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’estensione della 

durata del contratto per n. 24 mesi dal 01 settembre 2022 al 31 agosto 2024, a fronte 

del pagamento da parte della Società Royal Coffee distributori automatici SRL del 

canone, già ridotto, pari ad € 87.210,00/anno, per un importo complessivo pari ad € 

174.420,00

Rilevato che il canone complessivo verrà ripartito sugli esercizi 2022, 2023 e 2024

come di seguito specificato:

- anno 2022 € 29.070,00 iva al 22% esclusa;

- anno 2023 € 87.210,00 iva al 22% esclusa;

- anno 2024 € 58.140,00 iva al 22% esclusa.

Preso atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici e finanziari a carico 

degli I.F.O.;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati, di:

- di procedere ai sensi dell’art. 165, comma 6, di cui al D. Lgs. 50/2016 all’estensione della durata 

del contratto relativo al servizio di installazione e gestione di distributori automatici 

di bevande calde, fredde e snack all'interno degli I.f.o. per n. 24 mesi, dal 01 settem-

bre 2022 al 31 agosto 2024, a fronte del pagamento da parte della Società Royal Cof-

Pag. 5 di 6



fee distributori automatici SRL del canone, già ridotto pari ad € 87.210,00/anno, per 

un importo complessivo di € 174.420,00 per gli esercizi 2022, 2023 e 2024 come di 

seguito ripartito:

- anno 2022 € 29.070,00 iva al 22% esclusa;

- anno 2023 € 87.210,00 iva al 22% esclusa;

- anno 2024 € 58.140,00 iva al 22% esclusa.

- confermare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianluca Moretti – Direttore UOC Ac-

quisizione Beni e Servizi;

- confermare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Sig. Domenico Fiorillo – UOC Acquisizione 

Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione.

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Gianluca Moretti 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


